Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Diplomová práce

Odlehčovací služba jako dílčí forma sociální pomoci

rodinám dětí s mentálním postižením

Autor: Pavlína Vašková

Vedoucí práce: PhDr. Iva Strnadová, PhD.

2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury.

Souhlasím, aby tato práce byla využita ke studijním účelům.

V Příbrami 30. 3. 2009

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. I. Strnadové, PhD. za cenné rady, podněty a

připomínky při vedení mé diplomové práce. Dále bych chtěla vyjádřit své poděkování

všem pracovníkům a klientům Odlehčovací služby Klubu Hornomlýnská za to, že mě

mezi sebe vlídně přijali a poskytli mi tak mnoho významných zkušeností a poznatků,

Zejména bych chtěla vyslovit svůj dík Mgr. E. Košatkové, tehdejší vedoucí odlehčovací

služby ve jmenovaném zařízení. Též děkuji všem svým respondentům za ochotu a čas,

který věnovali mému šetření. V neposlední řadě chci poděkovat své rodině za trpělivost

a materiální podporu.

Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku odlehčovacích služeb

poskytovaných rodinám dětí s mentálním postižením. Snaží se přiblížit situaci těchto

rodin, které nepřetržitě pečují o své nejzranitelnější členy. Jejím hlavním cílem je

charakteristika odlehčovacích služeb, a to v rovině obecných informací, dále pak

z hlediska jejich vývoje a zákona o sociálních službách, zejména pak ale z pohledu

samotných poskytovatelů, čehož se snaží docílit pomocí dotazníkového šetření. Usiluje

o získání informací od poskytovatelů na území celé České republiky a snaží se tak

vytěžit údaje, které by vypovídaly o možnostech ovlivňování kvality nabízených služeb.

Plněním stanovených cílů se diplomová práce pokouší přispět do problematiky

odlehčovacích služeb, jejichž cílovou skupinou jsou děti s mentálním postižením.

Annotation

This dissertation is concentrates on the problems of respite care provided to

families of children with mental disabilities. In tries to outline situation of families

which ceaselessly take care of their most vulnerable members. The main goal of my

work is characterization of these services, firstly on the general level, and secondly it

describes the development of these services and the Act about Social Services, which it

does primarily from the point of view of the providers through questionnaire survey.

My work aims to gather information from providers of care from the whole of the

Czech Republic a thus aspires to collect data which would show the possibility to

influence the quality of the services provided. By this, my work tries to contribute into

the field of the respite care, which target group are children with mental disability.
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Úvod

Problematika péče o osoby s postižením je velice široká a je mnoho možností,

jak na ni nahlížet a jak ji uchopit. Ve své diplomové práci se zaměřuji na odlehčovací
služby, které jsem jakožto téma zúžila na odlehčovací služby poskytované rodinám dětí
s mentálním postižením. Svou prací usiluji o získání vhledu do oblasti těchto služeb a o

následné přispění do této problematiky.

Odlehčovací služby tvoří podpůrný systém, jenž se snaží pečujícím osobám

odlehčit v plnění jejich náročné role. Protože rodina dítěte s mentálním postižením se

svým rozhodnutím využít odlehčovací službu stává partnerem poskytovatele služby a

ona se také stává primárním klientem, první kapitola je věnovaná právě situaci rodiny,

jejímž členem je dítě s mentálním postižením. Za důležité považuji zamyslet se i nad

situací sourozenců těchto dětí, jelikož i oni jsou těmito okolnostmi ovlivňováni a i oni

sami je samozřejmě utvářejí.

V dalších kapitolách se věnuji odlehčovacím službám v rovině obecných

informací, kdy vymezuji pojem odlehčovací služby, zabývám se jejich historickým

vývojem a legislativními normami, kterým podléhají.

V kapitolách věnovaných klíčovým pracovníkům odlehčovacích služeb

vycházím převážně z údajů získaných konzultacemi s vedoucím služby v Klubu

Hornomlýnská. Převážně stejný zdroj informací spolu se svými zkušenostmi z tohoto

zařízení využívám i při zpracování kapitoly týkající se problematiky péče o osoby

s mentálním postižením v zařízení odlehčovací služby.

V rámci dotazníkového šetření, kdy jsem usilovala o získání informací od

poskytovatelů odlehčovacích služeb dětem s mentálním postižením na území celé České

republiky, jsem došla k některým zajímavým zjištěním, která jsem se pokusila shrnout a

porovnat s výsledky jiného výzkumu.

Při zpracování své práce jsem vycházela z uvedené literatury, kdy mi velmi

podnětnou byla práce Buřičové (2008) a již zmíněné konzultace v Klubu

Hornomlýnská, zejména pak s Mgr. E. Košatkovou.
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1. Specifika životní situace rodičů dítěte s mentálním
postižením

Na rodinu jako společenskou a výchovnou instituci působí nesčetné vnější a

vnitřní podmínky. Zejména ty vnější je možné nejrůznějšími opatřeními zkvalitnit.

Účinné ovlivňování vnitřních předpokladů je již záležitostí poněkud náročnější.

Přítomnost dítěte s mentálním postižením značně působí na přijetí a splňování rolí

jednotlivých členů rodiny. Zde již bývá nutná určitá specifická pomoc z vnějšku. Za

vnitřní podmínky lze pokládat samozřejmě i vztahy mezi jednotlivými členy rodiny a

jejich kvalitu. Ti by měli vždy brát zřetel na dítě s postižením, a to jak v zavádění

norem, tak i stanovování pravidel chování. (Kvapík; Černá, 1990) Dítě s mentálním

postižením tedy ovlivňuje rodinu jako systém, rodinnou a rodičovskou identitu, způsob

výchovy a prospívání sourozenců.

1.1 Rodina jako systém

Každé dítě, ať už je jakkoliv postižené, nemocné či zdravé, potřebuje, aby mu

bylo jeho nejbližšími vytvořeno příznivé a podněcující prostředí, kde bude vnímáno

jako plnohodnotný a plnoprávný článek svého rodinného společenství. Právě rodině je

přiznáván největší vliv na formování vývoje jedince. Pro porozumění fungování této

společenské skupiny je zapotřebí pochopit rodinu jako systém s jejími

charakteristickými procesy.

Kamer (in Sobotková, 2001, s. 22) například vymezuje rodinu takto: „Rodina je

skupina lidí se společnou historií, současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně

propojených transakčních vztahů. Členové jsou často, (ale ne nutně) vázáni hereditou,

legálními manželskými svazky, adopcí nebo společným uspořádáním života v určitém

úseku své životní cesty. Kdykoliv mezi blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální

psychologické a emocionální vazby, může být užíván pojem rodina, i když jde

například o nesezdaný pár, náhradní rodinu atd." Rodinu jako systém můžeme tedy

chápat jako soubor částí sjeho příznačnými vztahy mezi jednotlivými prvky. Matějček

(2005) zvláště zdůrazňuje tyto vzájemné vztahy a interakce, neboť prvky systému

nejsou jednotliví lidé sami o sobě, jelikož chování každého jednoho jedince ovlivňuje

všechny ostatní. Porucha jednoho článku tedy významně ovlivní funkci celého systému.
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Rodinný systém je utvářen způsoby přizpůsobování se změnám, řešení úkolů, názory a
hodnotami jednotlivých jejích členů a následně rodiny jako celku.

Důležitou vlastností rodinného systému je míra jeho otevřenosti či uzavřenosti.

Zvláště pro rodinu, která se vyrovnává s dočasnou krizí nebo musí řešit celoživotní

zátěž, je důležité, aby dokázala udržet rovnováhu mezi těmito dvěma protikladnými

znaky. V uzavřenějším systému se sice může někdo cítit bezpečněji, ale časem se tyto

rodiny stávají rigidními, nejsou schopny reagovat přiměřeně na změny a neumožňují

rozvoj svých členů. Snižuje se schopnost snášet stres, také kvůli nedostatku kontaktu

s okolím až izolaci - rodina nemá dostatečnou podpůrnou síť a je zranitelnější v krizích.

Otevřené systémy jsou adaptabilnější, schopné přijímat nové zkušenosti, měnit ty

vzorce, které se ukáží jako nefunkční či nevhodné. Protože funguje výměna informací

s okolím, bývá dobrá podpůrná síť, která umožní kompenzovat dočasné slabosti ve

fungování rodiny. (Sobotková, 2001)

1.2 Rodinná a rodičovská identita

Identita je pojem, který můžeme chápat jako způsob, jímž jedinec vnímá svou


[…]


s mentálním postižením nabízejí nejčastěji z řady dalších služeb denní stacionář. Obě

dvě jsme dále došly ke shodnému zjištění, že ačkoliv jsou všichni poskytovatelé povinni

poskytovat sociální poradenství, ne zcela všichni tuto službu v rámci šetření jmenovali.

Z mnou sledovaných zařízení tuto službu označilo pouze 48% respondentů.

Pokud měli poskytovatelé označit kvalitu svých služeb, nejčastěji pozitivně

hodnotili šíři služeb a vybavení zařízení. Jak vyplývá z šetření, je možné se domnívat,

že tyto dvě kvality jsou, mimo jiné (např. z důvodu nedostatku financí), omezovány

nedostatkem prostorů zařízení. Nejčastější odpovědí, která vypovídala o nedostatcích

zařízení z pohledu poskytovatelů, byla malá propagace služby a s tím spojená nízká

informovanost veřejnosti, zejména pak rodin z řad potenciálních klientů. Mezi

činnostmi, které poskytují zařízení nad rámec činností citovaných zákonem, je nejvíce

zastoupena animoterapie,dále pak muzikoterapie, arteterapie a ergoterapie.

Vzhledem k náročnosti péče o dítě s mentálním postižením je v převážné většině

zařízení volen poměr mezi počtem klientů na jednoho pracovníka přímé péče 1:1-2.

Přičemž se nesmí opomenout, že poměr je často nutné upravovat podle aktuální situace

v zařízení, jež je vázána na fyzický a psychický stav klientů.

Stejně jako ve výsledcích Buřičové (2008) převládala i v mém šetření mezi

odpověďmi na otázku pátrající po kvantitě sociálních služeb v kraji odezva negativní.

V rámci svého šetření jsem ale zjistila, že 71% dotázaných poskytovatelů považuje

uspokojování poprávky konkrétně po odlehčovacích službách za dostatečné. Z toho je

možné usuzovat, že krajům chybí poskytovatelé sociálních služeb, ale ne z řad

odlehčovacích služeb, jejichž cílovou skupinou jsou děti s mentálním postižením.

O kvalitě služeb vypovídá i to, jakým způsobem jsou schopné reagovat na náhlý

zájem o službu z důvodu neočekávané krizové situace klienta a jeho rodiny. Přestože

pouze 10% poskytovatelů uvádí jako objednací lhůtu služby 1 den a u dalších

poskytovatelů se doba dále prodlužuje, 62% poskytovatelů je schopno v takovém

případě službu realizovat bez jejího předchozího objednání.

Prakticky všechna oslovená zařízení se snaží spolupracovat s rodinou klienta.

Zejména pak při individuálním plánování služby, což není vzhledem k cílové skupině

vůbec překvapující.
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Zajímavým zjištěním je, že pouze 45% poskytovatelů kvalitu služby zajišťuje

spoluprací s dalšími odborníky a pouze 57% považuje pro plánování služby za důležitou

odbornou osobní dokumentaci klienta.

Při mapování postojů poskytovatelů k Zákonu o sociálních službách č. 108/2006

Sb. jsem opět došla k podobnému zjištění jako Buřičová (2008). Celých 52%

respondentů nespatřuje v tomto zákoně prostředek pro ovlivňování kvality

poskytovaných služeb. Oproti Buřičové (2008) mohu ale konstatovat, že 39% odpovědí

hodnotilo přínos zákona spíše pozitivně. Negativně hovoří 6% odpovědí. Jako

nejpřínosnější i vzhledem ke zvýšení nároků na poskytovatele je posuzováno

zpracování vnitřních pravidel do Standardů kvality sociálních služeb.

V závěru šetření jsem pátrala po oblastech, jež jsou samotnými poskytovateli

vnímány jako přitěžující průběhu poskytování odlehčovacích služeb. Zde se opět má

zjištění shodují s výsledky Buřičové (2008). Jako nejproblematičtější jsou vnímány

oblasti financování služeb a jejich personální zajištění.
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9. Závěr

Základními pilíři zákona o sociálních službách jsou partnerské vztahy mezi

uživateli a poskytovateli sociálních služeb. Uživatelé jsou nuceni k tomu, aby vyvíjeli

vlastní iniciativu při hledání a plánování služby a přebírali pak zodpovědnost za své

rozhodnutí. Poskytovatelé musí být proto schopni dostatečně, kvalitně a hlavně

srozumitelně informovat o svých službách. Dále by pak měly být všechny zúčastněné

strany schopné komunikovat na úrovni rovnocenného partnerství.

Právě informovanost veřejnosti o službě bývá často zmiňovaným problémem jak

ze strany uživatelů, tak i poskytovatelů. Já sama jsem se ale v rámci svého šetření

setkávala s údaji, které, přestože se týkaly jedné a téže organizace, se lišily podle

umístění údajů dokumentu, v nichž bylo možné je vyhledat. Například data získaná

z registru poskytovatelů sociálních služeb se nejednou neshodovala s informacemi

poskytovanými na internetových stránkách zařízení či uváděnými poskytovateli v rámci

dotazníkového šetření.

Další nelehký úkol poskytovatelů odlehčovacích služeb spatřuji v řešení otázky

financování. Finanční nejistotu zařízení, která je způsobena nemožností předvídat, zda a

jakou částkou bude zařízení podpořeno, pomáhá řešit nově zřizovaná funkce

fundraisera. Tento pracovník se soustavně zabývá činností, jejímž výsledkem je

získávání finančních či jiných prostředků na obecně prospěšnou činnost většinou

neziskové organizace. (Fundraiser, 2005)

Právě financování sociálních služeb je otázkou, která by spolu s dalšími tématy

mohla být v budoucnu dále podrobněji řešena. Za další zajímavé náměty považuji

problematiku dobrovolníků v sociálních službách a to, jak jsou odlehčovací služby

vnímány samotnými uživateli.

-81 -
