HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Pavčina Vašková

Název práce:

Odlehčovací služba jako dílčí forma pomoci rodinám dětí s mentálním postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomová práce řeší velmi aktuální téma. Je zpracována koncepčně na vysoké úrovni. Diplomantka prokázala erudovanost a orientaci v řešené problematice. Grafická stránka je na odpovídající úrovni. Z celkového zpracování diplomové práce se patrná pečlivost a osobní zaujetí danou problematikou. Některé formální nepřesnosti (chybí název práce v AJ, klíčová slova, resumé..) však nesnižují obsahovou hodnotu práce.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Interpretujte výsledky z výzkumné části práce, ke kterým jste došla. Lze z nich vyvodit obecné závěry? Jestliže ano, JAKÉ? S jakými problémy se potýkají poskytovatelé odlehčovacích služeb? Lze srovnávat odlehčovací služby v rodinách s dětmi s autismem a v rodinách s dětmi s mentálním postižením? Jestliže ano, za jakých podmínek?

Dne: 17.5.2009

Podpis